

Số: 95/KH- CCB

Hà Nội, ngày 19 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi viết gương điển hình tiên tiến trên Trang thông tin điện tử tổng hợp Hội Cựu chiến binh Việt Nam

Thực hiện Quyết định số 206/QĐ-CCB ngày 29/6/2023 của Thường trực Trung ương Hội CCB Việt Nam về việc phê duyệt Đề án tổ chức các hoạt động kỷ niệm 35 năm Ngày truyền thống Hội Cựu chiến binh Việt Nam và Đại hội Thi đua yêu nước lần thứ VII, Ban Tuyên giáo Hội Cựu chiến binh Việt Nam xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi viết gương điển hình tiên tiến trên Trang thông tin điện tử tổng hợp (ĐTTH) Hội CCB Việt Nam như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Cuộc thi nhằm tuyên truyền, nhân rộng những gương điển hình tiên tiến trong phong trào “Cựu chiến binh gương mẫu”, qua đó kịp thời cổ vũ, động viên hội viên Hội CCB Việt Nam giữ vững và phát huy bản chất “Bộ đội Cụ Hồ”, truyền thống “Trung thành, đoàn kết, gương mẫu, đổi mới” của Hội CCB Việt Nam, góp phần xây dựng Hội vững mạnh toàn diện, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Hội CCB Việt Nam lần thứ VII, nhiệm kỳ 2022-2027; chào mừng các sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng của Đảng, đất nước; chào mừng Đại hội thi đua yêu nước lần thứ VII và kỷ niệm 35 năm ngày thành lập Hội CCB Việt Nam.

2. Tổ chức Cuộc thi bảo đảm chặt chẽ, thống nhất, động viên được đông đảo cán bộ, hội viên Cựu chiến binh, Cựu quân nhân; cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang và Nhân dân, học sinh, sinh viên tham gia, đảm bảo chất lượng tốt, có sức lan tỏa sâu rộng.

II. NỘI DUNG, THỂ LỆ CUỘC THI

1. Tên gọi Cuộc thi: Viết gương điển hình tiên tiến trên Trang thông tin ĐTTH Hội CCB Việt Nam.

2. Đối tượng dự thi

- Cán bộ, hội viên Hội CCB Việt Nam;
- Công chức, viên chức, người lao động trong các tổ chức Hội CCB Việt Nam;
- Động viên các Cựu quân nhân, cán bộ, chiến sĩ trong lực lượng vũ trang, Nhân dân, học sinh, sinh viên tham gia.

3. Nội dung thi

Nội dung bài viết tập trung giới thiệu những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, những nhân tố mới, tiêu biểu, xuất sắc (người thật, việc thật) trong thực hiện các nhiệm vụ của Hội và góp phần xây dựng Hội CCB vững mạnh toàn diện, nhất là trong phong trào thi đua “Cựu chiến binh gương mẫu” (giai đoạn 2019-2024); những kinh nghiệm hay, cách làm mới, sáng tạo, đạt hiệu quả cao, có đóng góp

tích cực nâng cao chất lượng công tác Hội và sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, đất nước.

4. Hình thức thi

- Cuộc thi được tổ chức theo hình thức thi viết. Bài viết dự thi gửi bằng file word về địa chỉ email: **guongccb@gmail.com**

- Bài thi được chấm điểm qua 2 vòng:

+ Vòng sơ khảo: Tổ chức mỗi quý một lần. Bắt đầu thu nhận bài thi và chấm thi từ 01/10/2023 đến hết 31/10/2024 để chọn những bài có chất lượng tốt tham gia vòng chung khảo. Kết quả vòng sơ khảo sẽ được thông báo hằng quý trên Bản tin tin CCB và Trang thông tin ĐTTH Hội CCB Việt Nam.

+ Vòng chung khảo: Tiến hành chấm các bài viết tốt ở vòng sơ khảo; lựa chọn bài xuất sắc để trao giải.

5. Điều kiện, tiêu chí bài dự thi:

- Nội dung gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, tiêu biểu, xuất sắc phải là những người thật, việc thật, mang tính giáo dục cao, thuyết phục, khơi dậy cảm xúc ở người đọc; không được hư cấu, tác giả bài viết phải hoàn toàn chịu trách nhiệm về tính chân thật, chính xác của bài viết; là những tấm gương điển hình cá nhân, tập thể trong giai đoạn từ 2019 đến 2024.

- Bài dự thi là những bài viết của cá nhân hoặc nhóm tác giả chưa từng dự thi và được trao thưởng ở các cuộc thi khác.

- Bài dự thi được đánh máy trên file word, cỡ chữ 14, kiểu chữ Times New Roman, độ dài không quá 1.500 từ; nếu có hình ảnh minh họa (nhân vật, mô hình, việc làm...) phải phù hợp với nội dung bài viết (cần ghi rõ nguồn, tên tác giả của ảnh minh họa).

- Mỗi tác giả, nhóm tác giả có thể tham gia mỗi quý một bài dự thi, trong cả Cuộc thi nhiều nhất không quá 04 bài dự thi.

6. Thời gian thực hiện

- Cuộc thi đã được phát động ngày 21/6/2023 (nhân dịp khai trương Trang thông tin điện tử tổng hợp Hội CCB Việt Nam).

- Bắt đầu nhận bài dự thi từ ngày 01/10/2023;

- Kết thúc nhận bài thi ngày 31/10/2024 (theo dấu đến của bưu điện).

- Dự kiến tổ chức tổng kết, trao giải thưởng Cuộc thi vào dịp kỷ niệm 35 năm Ngày thành lập Hội CCB Việt Nam (06/12/2024).

7. Giải thưởng

Xét trao giải cá nhân một lần khi tổng kết Cuộc thi.

- Tặng bằng khen kèm theo tiền thưởng cho các giải như sau:

+ 05 giải A, tiền thưởng mỗi giải 3.000.000đ;

+ 10 giải B, tiền thưởng mỗi giải 2.000.000đ

+ 20 giải C, tiền thưởng mỗi giải 1.000.000đ

- Các giải khuyến khích, mỗi giải tặng thưởng 500.000đ.

III. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện được lấy từ nguồn kinh phí Đề án tổ chức các hoạt động kỷ niệm 35 năm Ngày thành lập Hội CCB Việt Nam và Đại hội Thi đua yêu nước Hội CCB Việt Nam lần thứ VII (có kế hoạch riêng).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi

1.1. Ban tổ chức Cuộc thi

** Thành phần:*

- Đồng chí Phó chủ tịch Hội CCB Việt Nam - Trưởng ban;

- Đồng chí Trưởng ban Tuyên giáo - Phó trưởng ban;

- Các ủy viên:

+ Đồng chí Phó Trưởng ban Tuyên giáo (Phó trưởng ban Biên tập Trang thông tin điện tử);

+ Đồng chí Phó Trưởng ban Tổ chức, Chính sách;

+ Đồng chí Phó chánh Văn phòng;

+ Đồng chí Phó Trưởng ban Pháp luật;

+ Đồng chí Phó Trưởng ban Tài chính;

+ Đồng chí Phó Tổng biên tập Báo CCB Việt Nam;

+ Đồng chí Chuyên viên về trị sự phát hành Thông tin CCB

+ Đồng chí Chuyên viên phụ trách Trang thông tin ĐTTH Hội CCB Việt Nam.

** Nhiệm vụ:*

- Chịu trách nhiệm trước Thường trực Trung ương Hội tổ chức cuộc thi chặt chẽ, chất lượng, hiệu quả.

- Đánh giá, nhận xét, quyết định các giải thưởng và tổ chức trao giải thưởng cho các tập thể, cá nhân đạt giải.

1.2. Ban Giám khảo Cuộc thi

** Thành phần:*

- Đồng chí Trưởng ban Tuyên giáo - Trưởng ban;

- Đồng chí Phó Trưởng ban Tuyên giáo – Phó Trưởng ban;

- Các thành viên:

+ Đồng chí Chuyên viên Thông tin CCB, Ban Tuyên giáo;

+ Đồng chí Chuyên viên Thi đua – Khen thưởng, Ban Tuyên giáo;

+ Đồng chí Chuyên viên Tuyên truyền, Ban Tuyên giáo;

+ Đồng chí Chuyên viên giáo dục chính trị, Ban Tuyên giáo;

+ Đồng chí Chuyên viên các Chương trình phối hợp, phong trào và công tác dân vận, Ban Tuyên giáo;

+ Đồng chí Chuyên viên KHTH, Ban Tuyên giáo;

+ Đồng chí phóng viên Báo CCB Việt Nam;

- Thư ký: Đồng chí Chuyên viên phụ trách Trang thông tin ĐTTH Hội CCB Việt Nam, Ban Tuyên giáo.

** Nhiệm vụ:*

- Tổ chức chấm bài dự thi bảo đảm công minh, chính xác.
- Trưởng ban: Chỉ đạo, tổ chức, phân công các ủy viên chấm bài dự thi.
- Thư ký tiếp nhận bài dự thi báo cáo Trưởng ban Giám khảo để phân công cho các ủy viên, tổng hợp kết quả chấm bài dự thi.
- Các thành viên chấm bài dự thi theo sự phân công và chịu trách nhiệm trước Trưởng ban Giám khảo.

** Ban Tổ chức, Ban Giám khảo tự giải thể khi Cuộc thi kết thúc.*

2. Nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị thuộc Trung ương Hội

2.1. Ban Tuyên giáo

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan xây dựng kế hoạch Cuộc thi; tham mưu dự thảo Quyết định thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo cuộc thi, báo cáo trình Thường trực Trung ương Hội ký ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch.
- Chuẩn bị quy chế chấm thi; thu nhận bài thi; tổ chức chấm thi.
- Chủ trì phối hợp với Báo CCB Việt Nam truyền truyền về Cuộc thi;
- Lập dự toán bảo đảm kinh phí cho Cuộc thi.

2.2. Các ban thuộc Trung ương Hội

- Phân công lãnh đạo ban tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi và thực hiện các nhiệm vụ theo sự phân công của Trưởng Ban tổ chức Cuộc thi;
- Thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị mình.

2.3. Ban Tài chính: Bảo đảm kinh phí cho Cuộc thi theo Kế hoạch đã phê duyệt;

2.4. Báo CCB Việt Nam: Tuyên truyền về Cuộc thi và cử phóng viên tham gia Ban Giám khảo Cuộc thi; phối hợp với Trang TTĐTTH Hội CCB Việt Nam đăng một số bài dự thi tiêu biểu.

3. Nhiệm vụ của Hội CCB các tỉnh, thành phố và các đơn vị Khối 487

Tổ chức tuyên truyền, động viên đông đảo cán bộ, hội viên CCB, nhân viên trong các tổ chức Hội, các Cựu quân nhân, cán bộ, chiến sĩ trong lực lượng vũ trang, Nhân dân, học sinh, sinh viên tham gia.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi viết trên Trang thông tin ĐTTTH Hội CCB Việt Nam. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, Hội CCB các tỉnh, thành phố và các đơn vị Khối 487 tích cực triển khai thực hiện để Cuộc thi đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương (để b/c);
- Thường trực Trung ương Hội (5);
- Các Ban, Văn phòng, Báo, Làng HN, BCH CĐ (11);
- Ủy viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo (15);
- Hội CCB các tỉnh, thành phố (63);
- Hội CCB các đơn vị Khối 487 (47);
- Lưu VT, TG; Ha.145b.

TRƯỞNG BAN

(Đã ký)

Hồ Bá Vinh